СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КЫРИНСКИЙ  РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от 18 апреля 2012 года                                                                         № 325

    с.Кыра

Об утверждении районной долгосрочной целевой программы «Инновационное развитие транспортного комплекса на территории Кыринского района  (2012–2015 годы)»
В соответствии со статьей 26 Устава муниципального района «Кыринский район»,  Постановлением Правительства Забайкальского края от 29.07.2011 года № 277 «Об утверждении краевой долгосрочной целевой  программы «Инновационное развитие транспортного комплекса на территории Забайкальского края  (2012–2015 годы)», в целях внедрения инновационных услуг и технологий в сфере строительства, реконструкции и эксплуатации транспортной инфраструктуры», Совет муниципального района «Кыринский район» решил:

1. Утвердить прилагаемую районную долгосрочную целевую инвестиционную программу «Инновационное развитие транспортного комплекса на территории Кыринского района  (2012–2015 годы)».
       2.  Контроль за исполнением данного решения  возложить на заместителя руководителя администрации по муниципальному хозяйству и безопасности.

Глава муниципального района

«Кыринский район»
Е.Я.Бриль

                                                                     Утверждена решением Совета МР «Кыринский район»  от 18.04.2012  № 325
РАЙОННАЯ  ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ИННОВАЦИОННОЕ РАЗВИТИЕ ТРАНСПОРТНОГО КОМПЛЕКСА

НА ТЕРРИТОРИИ КЫРИНСКОГО РАЙОНА (2012-2015 ГОДЫ)"

ПАСПОРТ

Районной долгосрочной целевой программы "Инновационное

развитие транспортного комплекса на территории

Кыринского района (2012-2015 годы)"

Наименование               Районная долгосрочная целевая программа "Инновационное

программы                     развитие  транспортного   комплекса   на   территории

                                         Кыринского района  (2012-2015  годы)"   (далее   -

                                         программа).

Дата утверждения        Решение Совета муниципального района «Кыринский район»

программы                    от ___ января 2012  года  N ___    "Об  утверждении

                                       районной долгосрочной целевой программы «Инновационное

                                       развитие транспортного комплекса на территории

                                       Кыринского района (2012-2015 годы)».

Заказчик                       Администрация муниципального района «Кыринский район».

программы

Основной                    Администрация муниципального района «Кыринский район».

разработчик

программы

Цель и задачи           Цель:

программы                         улучшение  качества   транспортного   обслуживания

                                   населения   района;   повышение   эффективности   функ-

                                   ционирования  транспортной  системы   района,  а  также

                                   создание   необходимых   условий   для    обеспечения

                                   инновационного развития Кыринского района.

                                   Задачи:

                                            развитие современной транспортной  инфраструктуры,

                                  обеспечивающей ускорение  товародвижения  и  снижение

                                 транспортных издержек в экономике района;

                                            повышение    доступности    услуг    транспортного

                                 комплекса для населения и хозяйствующих субъектов;

                                           повышение    конкурентоспособности    транспортной

                                  системы района и реализация ее транзитного потенциала;

                                           улучшение инвестиционного и инновационного климата

                                  и развитие рыночных отношений на транспорте.

Важнейшие              Достижение в 2015 году:

целевые                       объема перевозок грузов – 1060,0 тыс. т;

индикаторы                 грузооборота  транспорта – 320,0 тыс. т-км.;

программы                  объема  перевозок  пассажиров  транспортом  общего

                                     пользования – 44,0 тыс. пасс.;

                                     пассажирооборота  транспорта  общего   пользования

                                    4855,9 тыс.  пасс.-км.
Сроки и этапы           2012-2015 годы.  Программа   будет   реализована   в

реализации                1 этап.

программы

Потребность в           Потребность  в  финансовых  затратах  на  выполнение

финансировании       мероприятий  программы  за  счет   средств   районного

программы                 бюджета – 5258,0 тыс. рублей, в  том  числе  по  годам:

                                   2012 год   - 1758,0 тыс. рублей;

                                   2013 год   - 1000,0 тыс. рублей;

                                   2014 год   - 1500,0 тыс. рублей;

                                   2015 год   - 1000,0 тыс. рублей.

Основные                         В  результате  реализации  мероприятий   программы

ожидаемые               ожидается:

конечные                         обновление парка транспортных средств муниципального
результаты
предприятия  района, в том числе за счет приобретения 5 автобусов;

                                         оборудование 12 автобусов муниципального предприятия

                                   системами «Глонасс» и тахографами.

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее

решения программным методом

Транспортный комплекс - важнейшая составная часть производственной инфраструктуры Кыринского района. Главной целью функционирования и развития транспортной системы района является гарантированное и качественное обеспечение потребностей населения в перевозках пассажиров и грузов.

В условиях реформирования экономики усиливается влияние транспортной отрасли на развитие других отраслей экономики и социальной сферы, которые, в свою очередь, предъявляют более жесткие требования к качеству транспортного обслуживания. Основой транспортной системы Кыринского района являются объекты автомобильного транспорта.

Транспортный комплекс района образуют 4  организаций (МУП «Кыринская автоколонна», филиал КГУП «Автомобильные дороги Забайкалья» Кыринский ДЭУч», МУП «Охотпромхоз», МУП «Коммунальник») относящихся к различным видам автомобильного транспорта и формам собственности, специализирующихся на выполнении определенных видов перевозок и других транспортных услуг.

Во все сельские поселения муниципального района, за исключением сельских поселений «Надежнинское», «Шумундинское» организованы муниципальные регулярные автобусные перевозки. Протяженность автобусной маршрутной сети составляет 508 км.

По территории района проходит автодорога регионального значения 76А-005 Дарасун - Госграница с МНР и другие. Эти дороги обеспечивают выход к государственной границе Российской Федерации с Монголией, а также связь с соседним районом «Акшинский».

Серьезную проблему и угрозу для эксплуатации транспортных средств представляет существенный износ основных фондов пассажирского транспорта общего пользования МУП «Кыринская автоколонна». Степень износа автомобильного транспорта составляет - 53,2 %. Действующие финансово-экономические механизмы воспроизводства основных фондов и инновационного развития недостаточно эффективны и не в полной мере адаптированы к особенностям транспортной отрасли. Для ликвидации сложившейся ситуации требуется привлечение значительных инвестиций.

В настоящее время социально-экономическое развитие Кыринского района во многом сдерживается из-за ограничений при эксплуатации автомобильных дорог, значительная часть которых исчерпала свою пропускную способность и имеет высокую степень износа. Низкий технический уровень дорог обусловливает высокий размер транспортной составляющей в себестоимости продукции.
В целом транспортная система Кыринского района представляет собой сложный комплексный объект, играющий важную роль в экономической и социальной сферах. В настоящее время требуется принятие неотложных мер, направленных на модернизацию и развитие транспортной системы района. Решение существующих проблем транспортного комплекса района возможно путем разработки и реализации конкретных мероприятий на основании программно-целевого метода, который является одним из наиболее эффективных по воздействию на экономику, так как позволяет в сжатые сроки решать стратегические проблемы развития регионов в увязке с единой региональной политикой государства.

Проведенный анализ ситуации в транспортном комплексе района подтверждает целесообразность и необходимость решения проблем развития транспортного комплекса путем реализации районной долгосрочной целевой программы по его инновационному развитию.

Раздел 2. Цель, задачи,

сроки и этапы реализации программы

Цель программы:

улучшение качества транспортного обслуживания населения района; повышение эффективности функционирования транспортной системы района, а также создание необходимых условий для обеспечения инновационного развития Забайкальского края.

Задачи программы:

развитие современной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике района;

повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения и хозяйствующих субъектов;

улучшение инвестиционного и инновационного климата и развитие рыночных отношений на транспорте.

Реализация программы рассчитана на 2012-2015 годы и будет осуществляться в один этап. Для контроля программных мероприятий определены целевые индикаторы, характеризующие прямой эффект от реализации программы:

	Наименование
	2010 год
(базовый)
	2012
год
	2013
год
	2014
год
	2015
год

	1. Объем перево-
зок грузов
транспортом,
тыс. т

304,0

1000

1030

1050

1060

	2. Грузооборот
транспорта,
тыс. т-км
	136,8
	290,0
	310,0
	315,0
	320,0

	3. Объем перево-
зок пассажиров
транспортом
общего
пользования,
тыс. пасс.

39,3

39,1

41,3

42,8

44,0

	4. Пассажироо-
борот транспорта
общего
пользования,
тыс. пасс.-км

4794,3

4342,1

4581,7

4688,2

4855,9

Характеристика основных мероприятий программы

Совершенствование организации пассажирских перевозок

автомобильным транспортом.

Мероприятия данного подраздела направлены на повышение качества и безопасности предоставляемых услуг, транспортной доступности отдаленных от центра территорий.

Для решения основных проблем по обеспечению населения транспортными услугами, оказываемыми автомобильным транспортом на территории Кыринского района, а также развитию диспетчеризации в программу включены мероприятия по:

приобретению и внедрению спутниковых навигационных технологий;

обновлению парка подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования за счет приобретения автотранспортных средств.

Совершенствование организации пассажирских перевозок

         автомобильным транспортом.

Приобретение и внедрение спутниковых навигационных технологий

- 258,0 тыс. рублей.

Обновление парка подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования за счет приобретения автотранспортных средств  -5000,0 тыс. рублей.

Итого – 5258,0 тыс. рублей.

Всего средств районного бюджета – 5258,0 тыс. рублей.

                                       Раздел 3. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счет средств краевого и  районного  бюджета.

Потребность в финансировании мероприятий программы составит  10516,0 тыс. рублей.

Распределение средств на период действия программы будет осуществляться следующим образом:

2012 год – 3516,0 тыс. рублей;

2013 год -  2000,0 тыс. рублей;

2014 год -  3000,0 тыс. рублей;

2015 год -  2000,0 тыс. рублей.

Для достижения максимальной эффективности реализации программных мероприятий, финансируемых из районного бюджета, очевидна необходимость мероприятий, направленных на инновационное развитие транспортного комплекса Кыринского района, реализация которых будет производиться за счет средств федерального, краевого, местных бюджетов, а также внебюджетных источников.

Объем средств федерального бюджета определен в соответствии с федеральной целевой программой "Экономическое и социальное развитие Дальнего Востока и Забайкалья на период до 2013 года", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 1996 года N 480, федеральной целевой программой "Развитие транспортной системы России (2010-2015 годы)", утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 5 декабря 2001 года N 848.

Раздел 4. Механизм реализации программы

Заказчиком программы является Администрация муниципального района «Кыринский район».

Ежегодно при формировании районного бюджета на очередной финансовый год Администрация муниципального района «Кыринский район» края при участии отдела по муниципальному хозяйству Администрации муниципального района «Кыринский район» и  Комитетом по финансам муниципального района «Кыринский район» уточняет основные показатели и затраты по программным мероприятиям, оценочные показатели, состав исполнителей.

Заказчик с учетом финансовых средств, выделяемых на реализацию программы из районного бюджета, и предварительных результатов ее выполнения вносит предложения по мероприятиям, промежуточным срокам их реализации и объемам финансирования. Заказчик формирует бюджетные заявки на выделение ассигнований из районного бюджета для финансирования мероприятий программы на очередной финансовый год.

Мероприятия программы реализуются путем размещения государственных заказов в порядке, установленном федеральным законом.

Заказчик программы несет ответственность за качественное и своевременное выполнение указанных мероприятий, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию программы.

Условиями выделения субсидий из краевого бюджета муниципальному образованию для реализации программных мероприятий на его территории являются:

наличие аналогичной программы и соглашения, заключенного с Министерством территориального развития Забайкальского края на выделение субсидий из краевого бюджета;

софинансирование реализации мероприятия на условиях: 50 % - средства местного бюджета, 50 % - субсидии из краевого бюджета.

Контроль за реализацией мероприятий программы осуществляют Администрация муниципального района «Кыринский район» и заместитель руководителя Администрации муниципального района «Кыринский район» по муниципальному хозяйству и безопасности.

Раздел 5. Оценка социально-экономической эффективности

программы

В результате реализации мероприятий программы ожидается:

обновление парка транспортных средств предприятий района, в том числе за счет приобретения 5 автобусов;

В процессе реализации мероприятий программы:

за счет приобретения новых типов транспортных средств будут снижаться расходы на перевозку, а также ожидается значительная экономия энергоресурсов;

благодаря применению инновационных систем диспетчеризации на транспорте повысится как транспортная безопасность, так и безопасность дорожного движения.

Оценка экономической эффективности реализации программы выполнена путем построения прогноза на основе макроэкономической модели, связывающей объемные показатели работы транспортного комплекса района (объема перевозок грузов, грузооборота, пассажирооборота и объема перевозок пассажиров).

Раздел 6. Перечень мероприятий программы

	N
п/п
	Наименование
мероприятий
	Сроки
реали-
зации
(годы)
	Источники
финансирования
	Потребность в финансовых ресурсах       (в тыс. руб.)

	всего
	в том числе по годам

	2012
	2013
	2014
	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	6.1. Совершенствование организации пассажирских перевозок автомобильным  транспортом

	6.1.1
	Приобретение и  внедрение
спутниковых   навигационных
технологий и тахографов
	2012
	Краевой
бюджет

Районный

бюджет
	258,0

258,0
	258,0

258,0
	-

-
	-

-
	-

-

	6.1.2
	Обновление   парка подвиж-
ного состава  пассажирского
транспорта    общего
пользования  за счет
приобретения автотранс-
портных      средств

2012-
2015

Краевой
бюджет

Районный

бюджет

5000,0

5000,0

1500,0

1500,0

1000,0

1000,0

1500,0

1500,0

1000,0

1000,0

	Всего по
программе

	Краевой
бюджет

Районный

бюджет
	5258,0

5258,0
	1758,0

1758,0
	1000,0

1000,0
	1500,0

1500,0
	1000,0

1000,0